
Бюджетное  учреждение здравоохранения Омской области 
"Городская детская клиническая больница № 3" 

644029, г. Омск, ул. Магистральная, д.31, корп. 2, литер А. Тел./факс (3812) 67-05-27 

e-mail: gdkb3omsk@mailr.ru   http:// www.gdkb3omsk.ru 

 

ПРИКАЗ  
 

   от 15.03.2023 г.                                                                           № 148 
 

Об утверждении Политики обработки персональных данных 

 в БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

 

 В соответствии с требованиями Федерального закона Российской 

Федерации от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях 

обеспечения правовых, организационных и технических мер по безопасности 

обработки персональных данных субъектов в БУЗОО «ГДКБ №3» (далее – ПД), 

приказываю: 

 1. Утвердить: 

  1.1. Политику обработки персональных данных в БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3, согласно Приложению №1 к настоящему 

приказу; 

  1.2. Положение об обработке персональных данных в БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3, согласно Приложению №2 к настоящему 

приказу.  

2. Считать утратившим силу приказ главного врача от 25.03.2021 года 

№164 «Об утверждении Политики обработки персональных данных в БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Главный врач БУЗОО 

"Городская детская клиническая  

больница № 3"   Л.А. Безрукова 
 

 

 
Бобина В.Г. 

95-67-26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу главного врача  

БУЗОО "ГДКБ №3" 

от 15.03.2023г.  № 148 

 

 

ПОЛИТИКА 

обработки персональных данных 

 

1. Общие положения. 

 

1.1 Настоящая Политика обработки персональных данных (далее 

Политика) в БУЗОО «ГДКБ №3» ИНН 5501034095, 644029, г. Омск, ул. 

Магистральная, д. 31, корп. 2, литер А (далее - Оператор) разработана в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», Федеральным законом РФ от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных», Федеральным законом РФ от 21.07.2014 года №242-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части уточнения 

порядка обработка персональных данных в информационно-

телекоммуникационных сетях", иными федеральными законами и нормативно- 

правовыми актами. 

1.2 Политика разработана с целью обеспечения защиты прав и свобод 

субъекта персональных данных (ПДн) при обработке его ПДн. 

 

2. Правовое основание обработки персональных данных 

 

 Обработка персональных данных осуществляется на основе следующих 

федеральных законов и нормативно-правовых актов: 

    - Гражданский Кодекс РФ (гл 39, ст.779, гл.30 ст. 549-558); 

    - Трудовой Кодекс РФ от 30.12.2001 года №197-ФЗ (ст. 65, ст. 85-90); 

    - Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

    - Федеральный закон РФ от 21.07.2014 года №242-ФЗ "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты РФ в части уточнения порядка обработка 

персональных данных в информационно-телекоммуникационных сетях"; 

    - приказ Министерства финансов Российской Федерации от 09.07.2007 года  

№ 60н «Об утверждении формы бланка строгой отчетности»; 

    - постановление Государственного комитета Российской Федерации по 

статистике от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»; 

    - Федеральный закон от 01.04.96 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном 

(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 

страхования»; 

    - Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 



    - Федеральный закон от 21.11.2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в  РФ»; 

    - Федеральный закон от 29.11.2010 года №326-ФЗ «Об обязательном 

медицинском страховании в РФ». 

 

3. Цели обработки персональных данных 

 

Персональные данные обрабатываются Оператором в следующих целях: 

1) Обработка персональных данных необходима для осуществления и 

выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на 

оператора функций, полномочий и обязанностей, в частности: 

- выполнение требований законодательства в сфере труда и 

налогообложения; 

- ведение текущего бухгалтерского и налогового учёта, формирование, 

изготовление и своевременная подача бухгалтерской, налоговой и 

статистической отчётности. 

2) Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

законодательством об обязательных видах страхования, со страховым 

законодательством, в частности: 

- индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного 

пенсионного страхования. 

3) Обработка персональных данных необходима для осуществления и 

выполнения обязанностей, определенных Министерством здравоохранения 

Омской области» и Уставом БУЗОО «ГДКБ №3»: 

          - сбор, обработка и передача данных в Федеральный регистр медицинских 

работников; 

         - сбор, обработка и передача данных в регистр медицинских и 

фармацевтических работников; 

         - сбор, обработка и передача данных в Управление Росздравнадзора по 

Омской области; 

         - сбор, обработка и передача данных в регистр оплаты услуг по линии 

обязательного медицинского страхования; 

         - сбор, обработка и передача данных для формирования заявок на 

лекарственные средства для больных сахарным диабетом; 

         - сбор, обработка и передача данных в Федеральный регистр больных 

гемофилией, мусковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

миелолейкозом, рассеянным склерозом, а так же после трансплантации органов 

и (или) тканей; 

         - сбор, обработка и передача данных в региональный регистр больных 

сахарным диабетом; 

         - сбор, обработка и передача данных в региональный регистр больных 

бронхиальной астмой; 

         - сбор, обработка и передача данных в федеральный регистр больных 

орфанными заболеваниями; 

       - сбор, обработка и передача данных в региональный регистр граждан, 

имеющих право на получение набора социальных услуг; 

       - сбор, обработка и передача данных в медико-профилактических целях, в 



целях установление медицинского диагноза, оказания медицинских и медико-

социальных услуг; 

       - сбор, обработка и передача данных для информатизации процесса 

лечебного обеспечения граждан в рамках программы обеспечения 

необходимыми лекарственными средствами на территории Омской области. 

4) Обработка персональных данных необходима для исполнения 

договора, стороной которого является субъект персональных данных, а также 

для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных.  

5) Обработка персональных данных необходима для оформления 

трудовых отношений работника в БУЗОО «ГДКБ №3», при его приеме, трудовой 

деятельности, переводе, увольнении. 

6) Обработка персональных данных необходима для информационного 

обеспечения Оператора и субъектов персональных данных. 

7) Обработка персональных данных, доступ ограниченного круга лиц к 

которым предоставлен субъектом персональных данных, либо по его просьбе 

(далее - персональные данные, сделанные общедоступными субъектом 

персональных данных), включая размещение на корпоративном сайте Общества.  

 

4. Ответственность за обработку персональных данных 

 

4.1 Ответственными за обработку ПДн в БУЗОО «ГДКБ №3» являются 

заместители главного врача, главный бухгалтер, заместитель главного врача по 

экономическим вопросам, начальник отдела кадров, заместитель главного врача 

по организационно-методической работе, ведущий юрисконсульт.  

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                              Приложение №2 

                                            к приказу главного врача  

                                            БУЗОО  «ГДКБ №3» 

                              от 15.03.2023 г.  № 148 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обработке персональных данных 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

главным врачом БУЗОО Городская детская клиническая больница №3. 

1.2.1. Все изменения в Положение вносятся на основании 

соответствующего приказа главного врача. 

1.2.2. Положение разработано в целях обеспечения защиты прав субъекта 

персональных данных (ПДн) при обработке его ПДн. 

1.2. Все работники БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, 

участвующие в обработке персональных данных, должны быть ознакомлены с 

настоящим Положением под роспись. 

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия: 

Персональные данные субъекта – любая информация, относящаяся к 

прямо или косвенно к определенному физическому лицу (субъекту 

персональных данных), в том числе его фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата 

и место рождения, адрес, социальное положение и другая информация; 

Оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое 

или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами 

организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а 

также определяющие цели обработки персональных данных, состав 

персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), 

совершаемые с персональными данными; 

Обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных; 

Конфиденциальность персональных данных – обязательное для 

соблюдения Оператором и иными лицами, получившими доступ к персональным 

данным, требование не раскрывать третьим лицам и не распространять 

персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не 

предусмотрено федеральным законом; 

Распространение персональных данных – действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц; 



Использование персональных данных – действия (операции) с 

персональными данными, совершаемые должностным лицом БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3 в целях принятия решений или совершения 

иных действий, порождающих юридические последствия в отношении субъектов 

либо иным образом затрагивающих их права и свободы или права и свободы 

других лиц; 

Уничтожение персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 

информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носители персональных данных; 

Обезличивание персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту 

персональных данных; 

Предоставление персональных данных – действия, направленные на 

раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу 

лиц; 

Общедоступные персональные данные – персональные данные, доступ 

неограниченного круга лиц к которым предоставлен с согласия субъекта или на 

которые в соответствии с Федеральными законами не распространяется 

требование соблюдения конфиденциальности; 

 

2. Перечень действий с персональными данными 

 

 При обработке ПДн Оператор будет осуществлять следующие действия с 

ПДн: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

 

3. Принципы обработки персональных данных 

 

3.1. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3осуществляет 

обработку персональных данных на основе следующих принципов: 

- законности; 

- ограничения обработки достижением конкретных, заранее определенных, 

целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями 

сбора персональных данных, а также с полномочиями БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3; 

- не допускается объединение баз данных информационных систем 

персональных данных, созданных для несовместимых между собой целей; 

- персональные данные БУЗОО Городская детская клиническая больница 

№3должны соответствовать заявленным целям обработки; 

- при обработке персональных данных должны быть обеспечены точность 

персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и 

актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3 должно принимать необходимые 



меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или 

неточных данных. 

3.2. Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 

требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 

персональных данных не установлен федеральным законом, договором, 

стороной которого, является субъект персональных данных. Обрабатываемые 

персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по 

достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении 

этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

3.3. Вопрос о передаче БУЗОО Городская детская клиническая больница 

№3 своих персональных данных самостоятельно решает субъект персональных 

данных, так как он является собственником своих персональных данных. 

3.4. Держателем персональных данных является БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3, которому субъект персональных данных 

добровольно передает во владение свои персональные данные. БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3 выполняет функцию владения 

этими данными и обладает полномочиями распоряжения ими в пределах, 

установленных законодательством. 

3.5. Потребителями (пользователями) персональных данных являются 

юридические и физические лица, обращающиеся к собственнику и (или) 

держателю персональных данных за получением необходимых сведений и 

пользующиеся ими без права передачи, разглашения. 

3.6. Получение, хранение, комбинирование или любое другое 

использование персональных данных субъекта может осуществляться 

исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных 

правовых актов, содействия в трудоустройстве, обучении и продвижении по 

службе, обеспечения личной безопасности работников и обучающихся, контроля 

количества и качества выполняемой работы и обеспечения сохранности 

имущества. 

 

4. Состав и обработка персональных данных 

 

4.1. В состав персональных данных входят: 

1) персональные данные работников БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3; 

2) персональные данные лиц, которым оказываются медицинские и 

медико-социальные услуги в БУЗОО "ГДКБ №3".  

4.2. Общие требования по обработке персональных данных: 

4.2.1. При обработке персональных данных БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 вправе определять способы обработки, 

документирования, хранения и защиты персональных данных на базе 

современных информационных технологий. 

4.2.2. Доступ к персональным данным субъектов имеют сотрудники 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, которым персональные 

данные необходимы в связи с исполнением ими трудовых обязанностей. 



Перечень сотрудников, имеющих доступ к персональным данным субъектов, 

утверждается приказом БУЗОО Городская детская клиническая больница №3. 

В целях выполнения порученного задания и на основании служебной 

записки с положительной резолюцией главного врача БУЗОО "ГДКБ №3", 

доступ к персональным данным работников может быть предоставлен иному 

работнику, который не включен в приказ о назначении ответственных 

работников для доступа к персональным данным работника, и которому они 

необходимы в связи с исполнением трудовых обязанностей. 

4.2.3. Процедура оформления доступа к персональным данным субъекта 

включает в себя: 

- ознакомление сотрудника под роспись с настоящим Положением;
1
 

- истребование с сотрудника (за исключением руководителей БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3) письменного обязательства о 

соблюдении конфиденциальности персональных данных субъекта и соблюдении 

правил их обработки, подготовленного по установленной форме. 

4.2.4. Сотрудники БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, 

имеющие доступ к персональным данным, имеют право получать только те 

персональные данные субъектов, которые необходимы им для выполнения 

конкретных трудовых функций. 

4.2.5. Допуск к персональным данным субъектов других сотрудников 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, не имеющих 

надлежащим образом оформленного доступа, запрещается. 

4.2.6. Передача (обмен и т.д.) персональных данных субъектов между 

подразделениями БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

осуществляется только между сотрудниками, имеющими доступ к персональным 

данным, необходимым им для выполнения конкретных трудовых функций. 

4.2.7. Сотрудник БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, 

имеющий доступ к персональным данным субъектов в связи с исполнением 

трудовых обязанностей: 

- обеспечивает хранение информации, содержащей персональные данные 

субъектов, исключающее доступ к ним третьих лиц; 

- при уходе в отпуск, служебной командировке и иных случаях 

длительного отсутствия на своем рабочем месте, сотрудник обязан передать 

документы и иные носители информации, содержащие персональные данные 

субъектов лицу, на которое локальным актом БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 (приказом) будет возложено исполнение его 

трудовых обязанностей.
2
 

При увольнении сотрудника, имеющего доступ к персональным данным 

субъектов персональных данных, документы и иные носители, содержащие 

персональные данные, передаются другому сотруднику, имеющему доступ к 

персональным данным по указанию руководителя структурного подразделения. 

                                                        
1 При наличии иных нормативных актов (приказы, распоряжения, инструкции и т.п.), регулирующих обработку и 

защиту персональных данных работника, с данными актами также производится ознакомление работника под 

роспись. 
2
 В случае если такое лицо не назначено, то документы и иные носители, содержащие персональные данные, 

передаются другому сотруднику, имеющему доступ к персональным данным по указанию руководителя 

структурного подразделения. 



4.2.8. Предоставление персональных данных субъекта государственным 

органам производится в соответствии с требованиями действующего 

законодательства и настоящим Положением. 

4.2.9. Документы, содержащие персональные данные субъекта, могут быть 

отправлены через организацию Федеральной почтовой связи. При этом должна 

быть обеспечена их конфиденциальность. Документы, содержащие 

персональные данные вкладываются в конверт, к нему прилагается 

сопроводительное письмо. На конверте делается надпись о том, что содержимое 

конверта является конфиденциальной информацией, и за незаконное ее 

разглашение законодательством предусмотрена ответственность. Далее, конверт 

с сопроводительным письмом вкладывается в другой конверт, на который 

наносятся только реквизиты, предусмотренные почтовыми правилами для 

заказных почтовых отправлений. 

4.2.10. Внешний доступ: 

4.2.10.1. К числу массовых потребителей персональных данных вне 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 относятся следующие 

государственные и негосударственные структуры: 

- налоговые органы; 

- правоохранительные органы; 

- органы лицензирования и сертификации; 

- органы прокуратуры и ФСБ; 

- органы статистики; 

- страховые агентства; 

- военкоматы; 

- органы социального страхования; 

- пенсионные фонды; 

- подразделения государственных и муниципальных органов управления. 

4.2.10.2. Надзорно-контрольные органы имеют доступ к информации 

исключительно в сфере своей компетенции. 

4.2.10.3. Передавать персональные данные субъекта представителям 

работников и иных категорий субъектов персональных данных в порядке, 

установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и Федеральным 

законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», и ограничивать эту информацию только теми 

персональными данными, которые необходимы для выполнения указанными 

представителями их функций. 

4.2.10.4. Ответы на правомерные письменные запросы других 

предприятий, учреждений и организаций даются с разрешения главного врача 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 в письменной форме, в 

том объеме, который позволяет не разглашать излишний объем персональных 

сведений с обязательным составлением акта приема-передачи документов (иных 

материальных носителей), содержащих персональные данные субъектов. Акт 

составляется по установленной форме и должен содержать следующие условия: 

- уведомление лица, получающего данные документы об обязанности 

использования полученной конфиденциальной информации лишь в целях, для 

которых она сообщена; 



- предупреждение об ответственности за незаконное использование данной 

конфиденциальной информации в соответствии с Федеральными законами. 

4.2.10.5. Передача документов (иных материальных носителей), 

содержащих персональные данные работников осуществляется при наличии у 

лица, уполномоченного на их получение: 

- договора на оказание услуг БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3;  

- соглашения о неразглашении конфиденциальной информации либо 

наличие в договоре с третьим лицом пунктов о неразглашении 

конфиденциальной информации, в том числе, предусматривающих защиту 

персональных данных работника; 

- письма-запроса от третьего лица, которое должно включать в себя 

указание на основания получения доступа к запрашиваемой информации, 

содержащей персональные данные работника, её перечень, цель использования, 

Ф.И.О. и должность лица, которому поручается получить данную информацию. 

4.2.11. Не допускаются ответы на вопросы, связанные с передачей 

персональной информации по телефону. 

4.2.12. Сведения передаются в письменной форме и должны иметь гриф 

конфиденциальности. 

4.2.13. Персональные данные субъектов хранятся в режимных помещениях 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 в электронном или 

бумажном виде, куда ограничен вход перечнем лиц, имеющих доступ в 

помещение.  

4.2.14. По окончании взаимодействия с субъектом персональных данных 

его персональные данные передаются в места хранения, где хранятся в 

соответствии с установленными сроками. 

4.2.15. Получение по запросу БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3 персональных данных соискателей и иных субъектов 

персональных данных (не являющихся сотрудниками) от третьих лиц также 

осуществляется на основании согласия, полученного заранее, в котором в явном 

виде указывается, что он (субъект) согласен с возможностью получения БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3его персональных данных от 

третьих лиц. 

4.2.16. Если персональные данные были получены не от субъекта 

персональных данных (соискателей должностей или иных субъектов 

персональных данных), БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

до начала обработки таких персональных данных обязано оповестить данного 

субъекта персональных данных о начале обработки его персональных данных, за 

исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 18 Федерального 

закона Российской Федерации от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

 4.2.17. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 не 

собираются и не обрабатываются персональные данные, касающиеся расовой, 

национальной принадлежности, политических, религиозных, философских и 

иных убеждений, состояния здоровья (за исключением случаев, приведенных в 

пункт 4.2.18. настоящего документа), интимной жизни, членства в 

общественных объединениях, в том числе в профессиональных союзах. 



4.2.18. Персональные данные, касающиеся состояния здоровья работников 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 и иных субъектов 

персональных данных запрашиваются у него только в тех случаях, если 

персональные данные относятся к вопросу о возможности выполнения 

работником трудовой функции, либо для исполнения требований 

законодательства РФ. 

4.2.19. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

обеспечивает конфиденциальность персональных данных субъектов 

персональных данных, то есть не допускает их распространение или 

предоставление без согласия субъекта персональных данных или наличия иного 

законного основания (в соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона 

Российской Федерации № 152-ФЗ «О персональных данных»). 

4.2.20. Учет переданных персональных данных осуществляется в рамках 

принятых в БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 правил 

делопроизводства путем регистрации входящей и исходящей корреспонденции и 

запросов государственных органов, физических (юридических) лиц либо их 

представителей о предоставлении персональных данных. Фиксируются сведения 

о лицах, направивших такие запросы, дата выдачи персональных данных, а 

также дата уведомления об отказе в предоставлении персональных данных (в 

случае отказа). 

4.2.21. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 не 

осуществляет трансграничную передачу персональных данных на территорию 

иностранного государства. 

 4.2.22. При обработке персональных данных не автоматизированным 

способом должны выполняться требования, описанные в инструкции 

пользователя при обработке персональных данных без средств автоматизации. 

4.3. Персональные данные работников: 

 4.3.1. Обработка персональных данных работников должна 

осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения трудового 

законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, налогового 

законодательства, пенсионного законодательства, содействия в трудоустройстве, 

обучении, продвижении по службе, обеспечения личной безопасности, контроля 

количества и качества выполняемой работы и качества освоения учебного 

материала, обеспечения сохранности имущества. 

 4.3.2. Обработка персональных данных работников в БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3 осуществляется с письменного согласия 

субъекта персональных данных (или представителя субъекта персональных 

данных) на обработку его персональных данных по установленной форме 

(Приложение № 3), за исключением случаев, предусмотренных  в пунктах 2 - 11 

части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 Федеральным законом от 27 июня 2006 года 

№ 152 – ФЗ «О персональных данных». Согласие субъекта персональных 

данных включает: 

- фамилию, имя, отчество, адрес субъекта, номер основного документа, 

удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе;  

- наименование и адрес БУЗОО Городская детская клиническая больница 

№3, получающего согласие работника; 



- цели обработки персональных данных работника;  

- перечень персональных данных, на обработку которых дает согласие 

работник; 

- срок, в течение которого действует согласие, а также порядок его отзыва; 

- перечень действий осуществляемых с персональными данными 

работника, на совершение которых дается согласие.  

4.3.3. В состав обрабатываемых персональных данных работников 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 входят следующие 

сведения: 

4.3.3.1. При оформлении работника в БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 специалистом по персоналу, заполняется 

унифицированная форма Т-2 «Личная карточка работника», в которой в 

соответствии с Постановлением Госкомстата Российской Федерации от 05 

января 2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной 

учетной документации по учету труда и его оплаты» отражаются следующие 

данные работника: 

- общие сведения (Ф.И.О. работника, дата рождения, место рождения, 

гражданство, образование, профессия, стаж работы, состояние в браке, 

паспортные данные); 

- сведения о воинском учете; 

- данные о приеме на работу. 

В дальнейшем в личную карточку вносятся: 

- сведения о переводах на другую работу; 

- сведения об аттестации; 

- сведения о повышении квалификации; 

- сведения о профессиональной переподготовке; 

- сведения о наградах (поощрениях), почетных званиях; 

- сведения об отпусках; 

- сведения о социальных гарантиях; 

- сведения о месте жительства и контактных телефонах. 

4.3.3.2. Информация, представляемая работником при поступлении на 

работу в БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, должна иметь 

документальную форму. При заключении трудового договора в соответствии со 

статьей 65 Трудового кодекса Российской Федерации лицо, поступающее на 

работу, предъявляет работодателю: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор 

заключается впервые или работник поступает на работу на условиях 

совместительства, либо трудовая книжка у работника отсутствует в связи с ее 

утратой или по другим причинам; 

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; 

- документы воинского учета – для военнообязанных и лиц, подлежащих 

воинскому учету; 

- документ об образовании, о квалификации или наличии специальных 

знаний – при поступлении на работу, требующую специальных знаний или 

специальной подготовки; 

- свидетельство о присвоении ИНН (при его наличии у работника). 



4.3.3.3. Специалистом по кадрам БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3 создаются и хранятся следующие группы документов, 

содержащие данные о работниках в единичном или сводном виде: 

- документы, содержащие персональные данные работников (документы, 

сопровождающие процесс оформления трудовых отношений при приеме на 

работу, переводе, увольнении; материалы по анкетированию, тестированию; 

проведению собеседований с кандидатом на должность; подлинники и копии 

приказов по личному составу; личные дела и трудовые книжки работников; дела, 

содержащие основания к приказу по личному составу; дела, содержащие 

материалы аттестации работников; служебных расследований; справочно-

информационный банк данных по персоналу (картотеки, журналы); подлинники 

и копии отчетных, аналитических и справочных материалов, передаваемых 

руководству БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, 

руководителям структурных подразделений; копии отчетов, направляемых в 

государственные органы статистики, налоговые инспекции, вышестоящие 

органы управления и другие учреждения); 

- документация по организации работы структурных подразделений 

(положения о структурных подразделениях, должностные инструкции 

работников, приказы, распоряжения, указания руководства БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3);  

- документы по планированию, учету, анализу и отчетности в части работы 

с персоналом БУЗОО Городская детская клиническая больница №3. 

4.3.3.4. Обработка персональных данных субъектов, являющихся 

соискателями должностей, осуществляется с целью принятия решения о 

возможности заключения с ними трудового договора; В этом случае берется 

письменное согласие соискателя вакансии на обработку персональных данных 

по установленной форме. 

4.3.4. Работник обязан предоставлять БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 достоверные сведения о себе и своевременно 

сообщать работнику отдела кадров об изменении своих персональных данных. 

Специалист по кадрам проверяет достоверность сведений, предоставленных 

работником, сверяя данные, предоставленные работником, с имеющимися 

документами. 

4.3.5. В случаях, когда БУЗОО Городская детская клиническая больница 

№3 может получить необходимые персональные данные работника только у 

третьей стороны, БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 должно 

уведомить об этом субъекта и получить от него письменное согласие по 

установленной форме. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

обязано сообщить субъекту о целях, способах и источниках получения 

персональных данных, а также о характере подлежащих получению 

персональных данных и возможных последствиях отказа субъекта дать 

письменное согласие на их получение. 

4.3.6. Персональные данные работников обрабатываются с 

использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-

телекоммуникационных сетях, и без использования таких средств, с фиксацией 

персональные данных на материальном носителе (бумажные документы). 



Хранятся в отделе кадров и бухгалтерии БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3. 

4.3.7. Обработка персональных данных, должна быть незамедлительно 

прекращена, если устранены причины, вследствие которых осуществлялась 

обработка.  

4.3.8. Представителю субъекта персональных данных (в том числе 

адвокату) персональные данные передаются в порядке, установленном 

действующим законодательством и настоящим Положением.  

Информация передается при наличии одного из документов: 

- нотариально удостоверенной доверенности представителя субъекта 

персональных данных; 

- письменного заявления субъекта персональных данных, написанного в 

присутствии сотрудника БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, 

отвечающего за обработку персональных данных (если заявление написано 

субъектом персональных данных не в присутствии сотрудника БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3, отвечающего за обработку 

персональных данных, то оно должно быть нотариально заверено). 

4.3.9. Персональные данные субъекта могут быть предоставлены 

родственникам или членам его семьи только с письменного разрешения самого 

субъекта персональных данных, за исключением случаев, когда передача 

персональных данных субъекта без его согласия допускается действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 4.3.10. При принятии решений, затрагивающих интересы субъекта, БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3 не имеет права основываться на 

персональных данных субъектов, полученных исключительно в результате их 

автоматизированной обработки или электронного получения. 

4.3.11. БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 обязано 

предоставить безвозмездно субъекту или его представителю возможность 

ознакомления с персональными данными, относящимися к этому субъекту. В 

срок, не превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом 

персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что 

персональные данные являются неполными, неточными или неактуальными, 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 обязано внести в них 

необходимые изменения. В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня 

представления субъектом персональных данных или его представителем 

сведений, подтверждающих, что такие персональные данные являются 

незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 

обработки, БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 обязано 

уничтожить такие персональные данные. БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 обязано уведомить субъекта персональных данных 

или его представителя о внесенных изменениях и предпринятых мерах, а также 

уведомить третьих лиц, которым персональные данные этого субъекта были 

переданы. 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 обязано сообщить 

в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по 

запросу этого органа необходимую информацию в течение 30-ти дней с даты 

получения такого запроса. 



4.3.12. В случае выявления неправомерной обработки персональных 

данных при обращении субъекта персональных данных или его представителя 

либо по запросу субъекта персональных данных или его представителя либо 

уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 обязано осуществить 

блокирование неправомерно обрабатываемых персональных данных, 

относящихся к этому субъекту персональных данных, или обеспечить их 

блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим 

лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3) с момента такого обращения или получения указанного запроса 

на период проверки.  

4.3.13. В случае выявления неточных персональных данных при 

обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по их 

запросу или по запросу уполномоченного органа по защите прав субъектов 

персональных данных БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

обязано осуществить блокирование персональных данных, относящихся к этому 

субъекту персональных данных, или обеспечить их блокирование (если 

обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим 

по поручению оператора) с момента такого обращения или получения 

указанного запроса на период проверки, если блокирование персональных 

данных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных данных 

или третьих лиц. 

4.3.14. В случае подтверждения факта неточности персональных данных 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 на основании сведений, 

представленных субъектом персональных данных или его представителем, либо 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, или 

иных необходимых документов обязан уточнить персональные данные либо 

обеспечить их уточнение (если обработка персональных данных осуществляется 

другим лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 в течение семи рабочих дней со дня представления 

таких сведений и снять блокирование персональных данных. 

4.3.15. В случае выявления неправомерной обработки персональных 

данных, осуществляемой БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 

или лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3, в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты 

этого выявления, Оператор обязан прекратить неправомерную обработку 

персональных данных или обеспечить прекращение неправомерной обработки 

персональных данных лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3. В случае, если обеспечить правомерность 

обработки персональных данных невозможно, Оператор  в срок, не 

превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки 

персональных данных, обязан уничтожить такие персональные данные или 

обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных нарушений или об 

уничтожении персональных данных Оператор обязан уведомить субъекта 

персональных данных или его представителя, а в случае, если обращение 

субъекта персональных данных или его представителя либо запрос 

уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных были 



направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных 

данных, также указанный орган. 

4.3.16. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на 

обработку его персональных данных БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3 обязано прекратить их обработку или обеспечить прекращение 

такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим 

лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3) и в случае, если сохранение персональных данных более не 

требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные 

данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 

осуществляется другим лицом, действующим по поручению БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3 в срок, не превышающий тридцати дней с 

даты поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено договором, 

стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому 

является субъект персональных данных, иным соглашением между БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3 и субъектом персональных 

данных либо если БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 не 

вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия субъекта 

персональных данных на основаниях, предусмотренных Федеральным законом 

от 27 июня 2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» или другими 

федеральными законами. 

 4.3.17. Хранение персональных данных субъектов персональных данных 

осуществляется: 

 для субъектов персональных данных, являющихся работниками 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3, – в течение 75 лет от 

даты расторжения трудового договора; 

 для субъектов персональных данных, являющихся соискателями на 

занятие вакантной должности в БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3, – до момента подписания трудового договора или уведомления 

об отказе в принятии на работу. В случае принятия соискателя на работу в 

БУЗОО Городская детская клиническая больница №3 его анкета сохраняется в 

его досье; 

после чего персональные данные уничтожаются в соответствии с 

требованиями пункта 7 настоящего документа. 

4.4. Обработка персональных данных лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги в БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3: 

4.4.1. Персональные данные лиц, которым оказываются медицинские и 

медико-социальные услуги, обрабатываемые в БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3, могут быть получены исключительно от субъекта 

персональных данных. 

4.4.2. Персональные данные лиц, которым оказываются медицинские и 

медико-социальные услуги в подразделениях БУЗОО Городская детская 

клиническая больница №3 хранятся в электронном виде в локальной 

компьютерной сети. Доступ к электронным базам данных, содержащим 



персональные данные субъекта, обеспечиваются Системой защиты 

персональных данных.  

4.4.3. Доступ к персональным данным лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги имеют сотрудники БУЗОО 

Городская детская клиническая больница №3, которым персональные данные 

необходимы в связи с исполнением ими трудовых обязанностей. Перечень 

сотрудников, имеющих доступ к персональным данным, утверждается приказом 

главного врача БУЗОО Городская детская клиническая больница №3. 

4.4.4. Доступ к персональным данным лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги в БУЗОО "ГДКБ №3", третьих лиц 

(физических и юридических): 

4.4.4.1. Передача персональных данных лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги БУЗОО "ГДКБ №3", третьим лицам 

осуществляется на основе согласия, полученного от пациента (законного 

представителя). 

4.4.4.2. Передача персональных данных лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги БУЗОО "ГДКБ №3", в коммерческих 

целях запрещена. 

4.5. Состав обрабатываемых БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3 персональных данных лиц, которым оказываются 

медицинские и медико-социальные услуги, определен следующим перечнем 

сведений: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 пол; 
 наименование, серия, номер, дата выдачи и кем выдан документ, 

удостоверяющий личность; 

 данные полиса обязательного медицинского страхования; 

 СНИЛС; 

 социальный статус; 

 место учёбы (работы); 

 адрес фактического проживания и регистрации; 

 контактные телефоны; 

 сведения о составе семьи;  

 документ, подтверждающий инвалидность (при наличии); 

 документ, подтверждающий право на льготы при получении 

медицинских, медико-социальных услуг, лекарственного обеспечения (при 

наличии); 

 наименование, серия, номер документа подтверждающего право на 

бесплатное предоставление стоматологических услуг; 

 категория льготности (при наличии); 

 данные о состоянии здоровья (история болезни); 

 назначенные лекарственные средства, лечебно-диагностические и 

реабилитационные мероприятия. 

 

 

 



5. Обеспечение защиты персональных данных 

 

5.1. Оператор принимает меры, необходимые и достаточные для 

обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом 

от 27 июня 2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных» и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами. БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3 самостоятельно определяет состав и 

перечень мер, необходимых и достаточных для обеспечения выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июня 2006 № 152 - 

ФЗ «О персональных данных», Постановлением Правительства от 15 сентября 

2008 года № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки 

персональных данных, осуществляемой без использования средств 

автоматизации», Приказом ФСТЭК от 5 февраля 2010 года № 58 «Об 

утверждении Положения о методах и способах защиты информации в 

информационных системах персональных данных» и другими нормативными 

правовыми актами, если иное не предусмотрено федеральными законами. К 

таким мерам могут, в частности, относятся:  

– назначение Оператором ответственного за организацию обработки 

персональных данных;  

– издание Оператором документов, определяющих порядок обработки 

персональных данных, локальных актов по вопросам обработки персональных 

данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные 

на предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской 

Федерации, устранение последствий таких нарушений;  

– применение правовых, организационных и технических мер по 

обеспечению безопасности персональных данных;  

– осуществление внутреннего контроля соответствия обработки 

персональных данных Федеральному закону «О персональных данных» и 

принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам, требованиям к 

защите персональных данных, порядок в отношении обработки персональных 

данных, локальным актам БУЗОО Городская детская клиническая больница 

№3;  

– оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных 

данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных данных», 

соотношение указанного вреда и принимаемых  оператором мер, направленных 

на обеспечение выполнения  обязанностей, предусмотренных Федеральным 

законом «О персональных данных»;  

– ознакомление работников БУЗОО Городская детская клиническая 

больница №3, непосредственно осуществляющих обработку персональных 

данных, с положениями законодательства Российской Федерации о  

персональных данных, в том числе требованиями к защите персональных 

данных, настоящим Положением.   

5.2. Оператор при обработке персональных данных принимает 

необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивает 

их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или 

случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 



предоставления персональных данных, а также от иных неправомерных 

действий в отношении персональных данных.  

 

6. Права участников обработки персональных данных 

 

6.1. Субъект персональных данных вправе требовать от Оператора 

уточнения его персональных данных,  их блокирования или уничтожения в 

случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 

заявленной цели обработки, а также принимать  предусмотренные законом меры 

по защите своих прав.  

6.2. Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его 

представителю Оператором при обращении либо при получении запроса 

субъекта персональных данных или его представителя. Запрос должен содержать 

номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 

данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта 

персональных данных в отношениях с Оператором (номер договора, дата 

заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), 

либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных 

данных Оператором, подпись субъекта персональных данных или его 

представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и 

подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

6.3. Оператор вправе отказать субъекту персональных данных в 

выполнении повторного запроса. Такой отказ должен быть мотивированным. 

Обязанность представления доказательств обоснованности отказа в выполнении 

повторного запроса лежит на Операторе. 

6.4. Субъект персональных данных имеет право на получение 

информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе 

содержащей:  

– подтверждение факта обработки персональных данных Оператором;  

– правовые основания и цели обработки персональных данных;  

– цели и применяемые Оператором способы обработки персональных 

данных;  

– наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным 

данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании 

договора с оператором или на основании федерального закона;  

– обрабатываемые персональные данные, относящиеся к 

соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, если 

иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным 

законом;  

– сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;  

– порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;  



– информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной 

передаче данных. 

6.5. Если субъект персональных данных считает, что Оператор 

осуществляет обработку его персональных данных с нарушением требований 

Федерального закона «О персональных данных» или иным образом нарушает его 

права и свободы, субъект персональных данных вправе обжаловать действия или 

бездействие Оператора в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных или в судебном порядке.  

6.6. Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и 

законных интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию 

морального вреда в судебном порядке. 

 

7. Уничтожение персональных данных 
 

7.1. Персональные данные субъектов персональных данных подлежат 

уничтожению, если иное не предусмотрено федеральными законами или 

соглашением между БУЗОО Городская детская клиническая больница №3и 

субъектом персональных данных, в следующих случаях: 

 по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости 

в их достижении; 

 в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на 

обработку своих персональных данных; 

 в случае выявления неправомерных действий с персональными 

данными и невозможностью устранения допущенных нарушений. 

7.2. Уничтожение персональных данных в случае выявления 

неправомерных действий либо в случае отзыва согласия на обработку 

осуществляется только комиссией, назначаемой приказом БУЗОО Городская 

детская клиническая больница №3 (в состав комиссии в обязательном порядке 

входит ответственный за обеспечение безопасности персональных данных). По 

результатам оформляется Акт и передается на хранение в подразделение, в 

котором хранились уничтоженные носители.  

7.3.Уничтожение персональных данных в случае окончания сроков 

хранения персональных данных (по достижении целей обработки или в случае 

утраты необходимости в их достижении) осуществляется ответственным за 

обеспечение безопасности персональных данных. По результатам уничтожения 

делаются отметки в учетных формах (при необходимости)   и    оформляется   

Акт , который хранится в подразделении, в котором хранились уничтоженные 

данные. 

7.4. Уничтожение персональных данных на бумажных носителях 

производится путем измельчения при помощи продольно-поперечной резки до 

степени, исключающей возможность прочтения текста. 

7.5. Уничтожение персональных данных на электронных носителях 

производится с помощью специализированного ПО удаления файлов либо путем 

физического уничтожения носителей. Физическое уничтожение электронного 

носителя производится путем раздробления, либо, если носитель магнитный, 

путём воздействия на носитель мощного электромагнитного поля при помощи 

специального оборудования. 



7.6. Уничтожение части персональных данных, если это допускается 

носителем, может производиться способом, исключающим дальнейшую 

обработку этих персональных данных с сохранением возможности обработки 

иных данных, зафиксированных на материальном носителе (удаление, 

вымарывание). Если уничтожение части персональных данных носителем не 

допускается, то материальный носитель уничтожается с предварительным 

копированием сведений, не подлежащих уничтожению, способом, 

исключающим одновременное копирование персональных данных, подлежащих 

уничтожению. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Иные права, обязанности, действия сотрудников, в трудовые 

обязанности которых входит обработка персональных данных субъектов, 

определяются также должностными инструкциями. 

8.2. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих получение, 

обработку и защиту персональных данных субъектов, несут материальную, 

дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную 

ответственность в соответствии с Федеральными законами. 

8.3. Разглашение персональных данных субъекта (передача их 

посторонним лицам, в том числе, работникам БУЗОО «ГДКБ №3», не имеющим 

к ним доступа), их публичное раскрытие, утрата документов и иных носителей, 

содержащих персональные данные субъекта, а также иные нарушения 

обязанностей по их защите и обработке, установленных настоящим 

Положением, локальными нормативными актами (приказами, распоряжениями) 

БУЗОО «ГДКБ №3», влечет наложение на сотрудника, имеющего доступ к 

персональным данным, дисциплинарного взыскания.  

8.4. Работники БУЗОО «ГДКБ №3», имеющие доступ к персональным 

данным субъектов, виновные в незаконном разглашении или использовании 

персональных данных лиц без согласия субъектов из корыстной или иной 

личной заинтересованности и причинившие крупный ущерб, несут уголовную 

ответственность в соответствии со статьей 183 Уголовного кодекса РФ.  

 

 

 

 


